Acceso al agua
y gestion de los
recursos
naturales

Meta 12.2: Para|
2030, lograr la
ordenacion
sostenible y el
uso eficiente de
los recursos
naturales

Sin resultado

Para el afio
2027,
garantizar la
generacion de
energia
eléctrica de
2,071.07 GWh

PLAN OPERATIVO MULTIANUI

2y4%

Ambiental

Planificacion y
Supervision del

Obra Civil y Geotermia
de la generacién de
energia eléctrica

n|Q

15,085,857.00

n|Q

1463435700

n[Q

14,634,357.00

n[Q

14,634,357.00

Direcciény
bt Documentos 12|Q  30639,638.00 n[q 51,246,718.00 n[Q  49,296,718.00 nlQ  31746,718.00 nlQ  31746718.00
Cestion AJMINSIAN | pocumentos n|Q  52200758.00 n|Q 863361800 n|Q 863361800 ©|Q  86313618.00 ©|Q  86313,618.00
Gestion Social

Documentos 2[Q 3,713,885.00 2[Q 3,563,885.00 2[(Q 3,563,885.00 12[(Q 3,563,885.00 12[(Q 3,563,885.00

n[Q

i6n de

14,634,357.00

y Automatizacion

Generacién de Energia
por medio de
Hidroeléctrica Chixoy

Gwh

134434 Q

78,976,966.00

1440.74| Q

70,568,366.00

1,44074( Q

70,568,366.00

1,44074( Q

70,568,366.00

Energia Eléctrica 2|Q 24,748,085.00 2|Q 24,748,085.00 2|Q 24,748,085.00 2|Q 24,748,085.00 2|Q 24,748,085.00
Plantas de Generacién [Documentos 2|q 6,111,902.00 n|Q 602390200 n|Q 602390200 n|Q 602390200 n|Q 602390200
de Energia Eléctrica

Control de Produccign e ESRSIEE |lq 684854900 2|Q  6848549.00 n2[Q  6848549.00 2|Q  6848549.00

1,44074( Q

70,568,366.00

Generacién de Energia
por medio de

Gwh

49.59[ Q

24,602,564.00

48231 Q

116,909,307.00

48231 Q

18,856,383.00

48231 Q

18,856,383.00

48231 Q

18,856,383.00

Oriente
Generacién de Energla
por medio de
Hidroeléctrica Jurdn
Marinal

26778|Q

32,329,505.00

25550/ Q

25,360,005.00

25550 Q

25,360,005.00

25550 Q

25,360,005.00

25550 Q

25,360,005.00

Generacién de Energia
por medio de
Hidroeléctrica
Aguacaba

Gwh

27203| Q

54,431,688.00

269.58| Q

28,167,677.00

269.58| Q

28,167,677.00

269.58| Q

28,167,677.00

269.58| Q

28,167,677.00

Generacién de Energla
por medio de
Hidroeléctricas Palin -
I Salto

Gwh

24.40|Q

20,055,932.00

236 Q

14,642,932.00

236|Q

14,642,032.00

236|Q

14,642,032.00

236|Q

14,642,032.00

Generacién de Energia
por medio de
Hidroeléctricas de

Generacién de Energia
por medio de Central
Térmica Escuintla

Ampliacién centrales
hidroeléctricas
repotenciacion planta
hidroeléctrica Santa
Marfa, municipio de
Zunil, departamento
de Quetzaltenango

Construccién
Centrales
Hidroeléctricas, Jurtn
2, Municipio Escuintla,
Departamento
Escuintla

Construccién Sistemas
Fotovoltaicos
Guacalate, Municipio

Documentos

Obra

Obra

Obra

3503 Q

n[Q

40%| Q

ozl Q

70%(Q

15,259,196.00

12,648,565.00

41,431,328.80

60,938,964.00

3466 Q

2|Q

0% Q

1% Q

s01|Q

14,665,596.00

11,513,565.00

62,146,993.20

9,750,000.00

26,287,046.00

3466 Q

©|Q

soz[Q

14,665,596.00

11,513,565.00

19,500,000.00

3466 Q

©|Q

5% Q

14,665,596.00

11513,565.00

9,750,000.00

3466 Q

Occidente

©|Q

14,665,596.00

11513,565.00

1*

Construccién Sistemas
fotovoltaicos San Luis,
Finca San Luis,
Municipio de Escuintla,
Departamento de
Escuintla

Obra

x| Q

603 Q

53,250,000.00

40%| Q

17,253,000.00
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Construccién
Centrales
Geotermicas,
Tecuamburro, Aldea
Ixpaco, Municipio de
Pueblo Nuevo Vifias,
Departamento de
Santa Rosa

Obra 19%(Q  12,000,000.00 502(Q  32,000,000.00 9%[Q  6,000,000.00 82(Q  5000,000.00 8zQ  5000,000.00

SUMA EGEE Q432,98 Q  579,103,555.20 O 372.403.638.00 O 362,653,638.00

Gestion Administrativa
y Financiera del

Transportey Control | PoSUmentos 306|Q  27,466,029.00 306(Q  27,455839.00 306(Q  27,457,079.00 306(Q  27,455529.00 306(Q  27,455529.00
de la Energia
Supervision de obras
de lineas de
transmisiony Eventos 730/ Q 15,1715533.00 780[Q  18,858,871.00 800[Q  19,183,336.00 800[Q  19,622,870.00 800[Q  21,370,807.00
subestaciones
eléctricas
supervision y Control
EonREch MW 1911 Q 17,561,651.00 1,950(Q 1,137,434.00 1990Q  11217,434.00 2030(Q  1127,434.00 2070(Q  11,207,434.00
e g /561,651 195 11375 & 1217,434. : 127,434 107 1207,434.
scADA
Eventos 12.770|Q  83.208.281.00 12,025] @ 67.702.00 12,765/ Q68,7011 12,835/ Q60,626,096 13203/ Q  66,383.065.00
Eventos 14.290[ Q 14.272.124. 15.365]Q 137.060.385.00 16201/ 96.650.400.00 16.500[Q 8a.110.24 16.800[Q  04.830.240.00
sistema Occidental ~ |Eventos 19100 Q  78,419,582.00 19100 Q  96,215,963.00 19,100[Q  59,494,029.00 19,100 Q  51,848,684.00 19100[Q  57,621,167.00

Constru
transmision, Escuintla -
Cocales, de 69 kv, km
61.5 carretera antigua |Obra. 5.940%( Q - 0000%|Q  9,826,64632 0.000%( Q - 0.000%( Q - 0.000%( Q -
al puerto san José,
finca Mauricio,
Masagua, Escuintla

Construccion linea de
transmision 69 kv de
subestacion eléctrica
Champericoa

La Maquina, obra 20600%(Q  14620,371.00 636205 Q 2467328289 0.000%| Q - 0.000%| Q - 0.000%| Q -
municipios

Champerico y san
Andrés Villa Seca,

Construccién linea de.
transmision 69 kv La |Obra 0.000%| Q - 0.002%| Q 1,000.00 2180%( Q 959,000.00 64364%|Q  28,320,000.00 33.455%|Q  14,720,000.00
Méquina - La Noria

Construccién de linea
de transmisién 69 kV
de subestacién
eléctrica obra 0.004%( Q 1,000.00 89.996%|Q  23,399,000.00 10.0005(Q  2,600,000.00 0.000%( Q - 0.000% Q -
Huehuetenagoa
subestacion eléctrica
de Chiantla




N/A

N/A

Sin resultado

Garantizar para el
a0 2027, la
capacidad de
transporte de

energia eléctrica
en Guatemala
hasta de 2,070
MW.

Construccién linea de
transmision 69 kv de
subestacion eléctrica
Quiché a subestacion
eléctrica Buena Vista,
municipios de Santa
Cruz del Quiché y
Uspantan, Quiché

Obra

Ampliacién y
mejoramiento de la
subestacion eléctrica
Huehuetenango con la.
construccion de la
obra civil, montaje,
pruebas y puesta en
servicio de 2
transformadores de
potencia 69/34.5 kV 28
MVA, 69/13.8 KV 28
MVA

Obra

0.000%

38.100%|

Q

7,620,000.00

0.001%]

61.895%]

Q

1,000.00

12,379,000.00

8.999%

0.000%]

Q

8,729,000.00

36.000%

0.000%]

Q

34,920,000.00

55.000%

0.000%]

Q

53,350,000.00

Ampliacion

Brillantes por medio
de instalacion de Obra
banco de
transformacion 230/69
kV de 150 MVA

0.000%

0.002%

1,000.00

17.998%

Q

9,488,600.00

82.000%|

Q

43,230,400.00

0.000%

Ampliacion de a
subestacion eléctrica
Tactic por medio de un
nuevo transformador
tifésico 230/69 kV 100
MVA, MUNICIPIO DE
TACTIC, ALTA
VERAPAZ

Obra

0.000%

0.002%

Q

1,000.00

17:998%

Q

9,488,600.00

82.000%|

Q

43,230,400.00

0.000%]

Ampliacién
subestacion eléctrica
Guatemala Sur, por
medio del reemplazo
del transformador
trifssicono. 4por  |Obra
banco de
transformacion 230/69
Kv, 195 MVA,
municipio de Villa
Nueva, Guatemala

60.000%|

Q

1,890,000.00

39.968%

Q

1,259,000.00

0.000%]

0.000%]

0.000%]

Ampliacién
subestacion eléctrica
Retalhuleu mediante
tres campos de lineay
derivacion linea de
transmision Brillantes-
an Isidro Retalhuelu,
Retalhuleu.

Obra

0.000%

8.566%)

Q

1242,000.00

91434%

Q

13,258,000.00

0.000%

0.000%

Ampliacién
subestacion eléctrica

medio [Obra
de salida de 69 kv,
Ayutla, San Marcos

Construccién
subestacion eléctrica
Santa Marfa Il 230/69.
kv,km.200aldea  |Obra
Santa Marfa de Jests,
municipio de Zunil,
Quetzaltenango

0.000%

0.022%]

0.001%]

Q

Q

1,000.00

1,000.00

99-978%]

21.999%

Q

Q

4499,000.00

24/199,000.00

0.000%]

78.000%

Q

85,800,000.00

0.000%]

0.000%]
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subestacion eléctrica
Melchor de Mencos y
linea de transmisién
asociada, mur
Melchor de Mencos,
Departamento de
Petén

Obra

3.86%

Q

8,760,429.00

87.118%

Q

197,758,571.00

9.022¢]

Q  20,480,000.00

0.000%]

0.000%]

subestacion eléctrica

105 MVA y obras
aledarias

0.0002%|

1,000.00

7.200%]

Q3026204000

7.200%]

Q  30263,040.00

69.600%

Q  2925542,720.00

Construccién
subestacion eléctrica
Livingston 69/13.8 kv,
10/14 MVA y linea de
Transformacion
asociada, Livingston,
Izabal

SUMA ETCEE

Obra.

Q

369,000,000.00

18.000%

Q

Q

17,100,000.00

782,040,694.21

82.000%|

Q  77,900,000.00

Q  484,575,719.00

0.000%

Q  525564,571.00

0.000%

Q  639,489,971.00

electrificacion
rural

SUMA GERO

Q  120,254,779.00

Mercadoy
Comercializar Empresas Eléctricas [GWh 466(Q 585,091,921.00 466(Q  571,564,964.00 466[Q  557,429,801.00 466(Q  544,363,960.00 466(Q  542,084,724.00
anualmente 466 Municipales
GWh de energia.
. eléctrica a través
N/A N/A Sin resultado de la empresa
comercializadora,
durante los afios
2023 22027,
Gestion
A.dmmfsmuva y Aportes 1/Q 731,854,319.00 12|Q  843,564,043.00 12|Q  826,254,080.00 12|Q  810,051273.00 2[Q  792,279,561.00
Financiera de
Comercializacin
SUMA ECOE Q 1,316,946,240.00 Q 1,415,129,007.00 Q 1,383,683,881.00 Q 1,354,415,233.00 Q 1,334,364,285.00
Reduccion de  |Meta 10.2: Para Economia, Impulsar e Ampliar la cobertura |M5- Para el ano |RED 9. Para el 2024,
e X tad
lapobrezay  |29%0:potenciary | Somperiividad [desarolo de fuentes del servcio de 2023 se ha oe ha ncrementado
c promover la Y de energia eléctrica a la .29 p
proteccion inclusion social, y Prosperidad |y no renovable poblacion proporcion dela  [Porcentuales el indice
social. econémica y politica ibles con la con | poblacion con ": °°'[’9":‘é’é“ "“9
de todas las conservacion del  |énfasis en la acceso aenergia  |S1erda electrica para
S € ces: uso domiciiar, anivel | Contribuir al T
personas, medio ambiente. poblacion que habita [eléctrica a 90.0%. |- cional (De 92.96% aumento del indice Accién:
F . A me indi 5
independientemente el area rural en 2017 296 25% en [ 2T 40 el
de su edad, sexo, 2022 le cobertura g
discapacidad, raz: eléctrica del area redes y lineas Hogares 2670| Q 25,020,327.00 73413/ Q  1,211,585,236.00 15,61|Q  289,016,000.00 5474 Q  104,006,000.00 40,890| Q  669,072,415.25
etnia, origen, reli rural del pais con eléctricas de
o situacion 138,058 nuevos distribucién
econémica u otra hogares al afio
condicion 2027. 9
Implementacion
deproyectosde | o nlqQ  s5616337.00 ©2[Q  38,165365.00 ©[Q  15804,703.00 ©2[Q  16248,779.00 ©2(Q  16715058.00
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[t s ocumentos 14,251,235.00 15,1718 16,557,193.00 18,081,087.00 1 00
—a— 14:251,235. 5,171,83 15571193 ,081,087. 975737

-n 1124847500 nnnn

Coordinacion y

ireccion de | D 1 24[Q  10,090567.00 2[Q 1009030100 4@ 10,090,30100 24/Q  10,091,700.00 2a|Q  10,091,702.00

Servicios Corporativos

Gestion de los

Recursos Humanos  [Documentos. 36|Q 2162243100 36|Q 12116546200 36/Q 12116546200 36/Q 12116546200 36/Q 12116546200
Documentos 36|Q  32,529,896.00 36|Q 2271444100 36|Q  19,397,957.00 36|Q  19,583,798.00 36|Q  19,640,795.00

Administrativos

cesmn de segurose

eySeguridad | Documentos 21[Q  88,868,695.00 2[q 92,313,325.00 n[q 96,313,355.00 21[Q  100,315,525.00 2|Q  104,184,225.00
Indus!nal Institucional
Desarrollo Informatico | oo u|Q  2,367,964.00 24|Q 1027358400 4[Q 1083446200 ulQ 10325113.00 Q1079473400
Institucional
N/A N/A Sin resultado Sin resultado X
f,,ii-‘;’}f;d“;" PO |oocumentos 24[Q  48,647,949.00 24[Q  46,744363.00 24|Q  47,624.483.00 24(Q  46744363.00 24|Q  46,824.483.00

n Operativa,

g a19(Q 9,542,652.00 29[Q  10203,892.00 a9(Q 129230200 a9(Q  1139,393.00 29(Q  12,054606.00
Organizacional
Gestion Financiera
femmin Documentos 24(Q  293,307,941.00 24|Q  153,918,941.70 24[Q  154097,569.40 24[Q  154,276,197.10 24[Q 15445482481
Gestion del
Presupuesto Documentos 571Q 10,501,798.00 571Q 10,000,765.00 571Q 10,055,765.00 571Q 10,065,765.00 571Q 10,085,765.00
Gestion de Pagos
o —— Documentos 2[q 9,743,333.00 2lq 9,921,959.70 ulQ  10100587.41 2u|Q 10279,215.11 ulQ 104578028
cesmn de

idad Documentos 88Q 1223207200 88|Q  13,14,848.00 88)Q 1024286900 88Q  10,342,686.00 88|Q  10,859,82030

Insﬂtuclonal

SUMA ENTE O 739.333.206.00 NENEEEEEEE O 587.028.876.85 _ 0 587.101.997.76 MMM O 567.522.974.15 NN O  576.148.074.28
TOTAL INSTITUCION O 2.938.949.800.00 N O 4.613.052.734.2 NN O 3.160.885.938.75 SN O 2.960.461.195.17 SN O 3.598.443.44153

1. EGEE/CO1-2021-0002 Ampliacién centrales Hidroeiétricas, Reportnciacicn Planta Hir. sama Mana Aldea Maria, Municipio de Zunil Depto de Quetzaltenango, ya fue publicado el evento, a la espera de recepcion de ofertas, dependiendo de la adjudicacion y a partir dede la firma del contrato se  solicitaran los recursos en el renglon 332-32,
considerando el plazo contractual y a forma de pago. EGEE/COL 1 istem: Guacalate, Municipio Escuintla, Depto. Escuintla el evento ya fue publicado a la espera de recepcion de ofertas, dependiendo de su adjudicacion y a partir de la firma del contrato se solicitaran los recursos en el renglon 332-32.,
considerando el plazo contractual y forma de pago.

2. Para el afio 2023 se programé el evento EGEE/C01-2021-0004 Suministro, instalacion y puesta en Operacién de equipos Fotovoltaicos conectados a la Red de Distribucion en las Instalaciones del Edificio Central del INDE por un monto de Q 7.69 millones en el subproducto Direccion y Coordinacion el renglén 329-31.

3. Para el afio 2023 se proaramé el Evento EGEE/C01-2021-0003 Modernizacion de eauipos electromecénicos de la Planta hidr. Los Esclavos por un monto de O 2.12 millones proaramados en el subproducto Generacion de eneraia por medio de Hidr. Los Esclavos renalon 329-31. Para el afio 2024 se contempl:

4. Para el afio 2023 se contempla la Reposicion Hidroeléctrica El porvenir: para el afio 2023 por un monto de Q 1.95 millones cuyos recursos financieros seran solicitados mediante Para el afio 2024 se contempla Q 19.50 millones y afio 2025 Q 17.55 millones.

5. Los recursos del afio 2023 estan enel ficacion y Supervision del imiento de la i de Obra Civil y Geotermia de la EGEE renglon 188-31 y corresponden a Servicios de inspeccion.



